

Số: 15 /KH-TCTĐA06

Lai Châu, ngày 06 tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Cao điểm về triển khai định danh điện tử**  
**cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Lai Châu**

Thực hiện Kế hoạch số 579/KH-TCTTKĐA ngày 18/12/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử ban hành Kế hoạch cao điểm về triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức. Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phổ biến, quán triệt đến các đơn vị, địa phương các quy định, quy trình về đăng ký, cấp, quản lý và sử dụng tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức.
- Phối hợp với các đơn vị, cơ quan quản lý các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành đảm bảo chính xác thông tin cơ quan, tổ chức.
- Tuyên truyền, khuyến khích các cơ quan, tổ chức đăng ký tài khoản định danh phục vụ dịch vụ công, giải quyết thủ tục hành chính, phát triển kinh tế xã hội.
- Chủ động triển khai thực hiện từ bố trí nguồn nhân lực, phương tiện, thiết bị nghiệp vụ đảm bảo công tác đăng ký quản lý tài khoản định danh điện tử tổ chức, đáp ứng nhu cầu của người dân.
- Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trong quá trình triển khai thực hiện.

**II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**A. GIAI ĐOẠN 1: TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM CẤP TÀI KHOẢN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ CHO DOANH NGHIỆP VÀ CÁC ĐƠN VỊ TRONG LỰC LƯỢNG CÔNG AN**

**1. Nhóm nhiệm vụ của Công an tỉnh**

- Lập danh sách lãnh đạo, cán bộ làm công tác đăng ký, cấp, quản lý tài khoản định danh gửi đăng ký tài khoản tập huấn trên phần mềm MOOC để thực hiện đào tạo trực tuyến, cứ 01 đầu mỗi Lãnh đạo, chỉ huy gửi về Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06 - Bộ Công an). Đã hoàn thành.

- Triển khai và đôn đốc lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ tập huấn trên phần mềm MOOC về quy trình đăng ký, sử dụng tài khoản định danh tổ chức, tập huấn hướng

dẫn quy trình nghiệp vụ cấp tài khoản định danh theo hướng dẫn của C06 - Bộ Công an. Đã hoàn thành.

- Triển khai cấp tài khoản định danh tổ chức và báo cáo kết quả triển khai đối với các doanh nghiệp, cơ quan công an các đơn vị gửi về C06 - Bộ Công an. Hoàn thành trước ngày 25/01/2025.

- Thực hiện công tác điều tra cơ bản, nắm thông tin về địa bàn quản lý: Số lượng tổ chức, loại hình tổ chức tại địa phương gửi về C06 - Bộ Công an. Hoàn thành trước ngày 12/01/2025.

- Phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin cho các hệ thống, phần cứng, phần mềm, bao gồm vùng trong, vùng ngoài hệ thống định danh và xác thực điện tử theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Thực hiện thường xuyên.

- Phối hợp với C06 - Bộ Công an đảm bảo đường truyền, bảo mật, ký số/xác thực hoạt động ổn định, thông suốt, an toàn, kịp thời phát hiện, khắc phục sự cố lỗi mạng, đường truyền. Thực hiện thường xuyên.

- Tuyên truyền triển khai đăng ký, cấp, quản lý và sử dụng tài khoản định danh điện tử cơ quan, tổ chức. Thực hiện thường xuyên.

**2. Nhóm nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh đăng nhập tài khoản định danh tổ chức trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lai Châu; Chủ trì thực hiện nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lai Châu để các tổ chức thực hiện đăng nhập trên Hệ thống bằng tài khoản định danh phục vụ giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức (thực hiện theo hướng dẫn của Trung ương).

**3. Nhóm nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư; UBND các huyện, thành phố:** Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã cập nhật thông tin cá nhân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã để đăng ký tài khoản định danh tổ chức phục vụ dịch vụ công, giải quyết thủ tục hành chính, hoàn thành các chỉ tiêu do Bộ Kế hoạch và Đầu tư giao. **Thực hiện thường xuyên.**

**4. Nhóm nhiệm vụ của Cục Thuế tỉnh:** Tích hợp thí điểm các thủ tục về Thuế của doanh nghiệp sử dụng tài khoản định danh điện tử của tổ chức, hoàn thành trước 30/01/2025; đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định, thực hiện thường xuyên.

**5. Nhóm nhiệm vụ của Sở Công thương:** Có văn bản khuyến khích các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên sàn đăng ký tài khoản định danh tổ chức; khuyến khích các sàn thương mại điện tử và sẽ nghiên cứu xây dựng luật chuyên ngành thương mại điện tử để quản lý định danh tổ chức bán trên sàn. Hoàn thành trước ngày 12/01/2025.

**6. Nhóm nhiệm vụ của Sở Thông tin và truyền thông:** Chủ trì, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Thực hiện thường xuyên.

## **B. GIAI ĐOẠN 2: TRIỂN KHAI NHẬN RỘNG ĐĂNG KÝ, CẤP VÀ QUẢN LÝ CÁC LOẠI HÌNH TỔ CHỨC**

### **1. Nhóm nhiệm vụ của Công an tỉnh**

- Phối hợp với cơ quan, doanh nghiệp, thuế, các đơn vị có liên quan thực hiện làm sạch dữ liệu về tổ chức và tiếp tục điều tra cơ bản nắm tình hình về các tổ chức trên địa bàn. Thực hiện thường xuyên.

- Triển khai đăng ký, cấp và quản lý tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức nghiêm túc theo quy trình được phê duyệt, phần đầu 80% doanh nghiệp, hợp tác xã, 50% các cơ quan, tổ chức khác có trụ sở chính trên địa bàn. Hoàn thành trước 30/6/2025.

- Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất gửi về Bộ Công an (qua C06) về kết quả triển khai thực hiện vào thứ 6 hàng tuần.

- Phối hợp với các đơn vị Bộ ngành có thẩm quyền cấp phép hoạt động, các cơ quan, tổ chức cấp trên để tiến hành xác minh thông tin tổ chức đối với các hồ sơ cần gửi về địa phương xác minh.

- Chủ trì, phối hợp với C06 thực hiện khen thưởng đột xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

**2. Nhóm nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh có hướng dẫn sử dụng tài khoản định danh điện tử cho tổ chức để đăng nhập giải quyết dịch vụ công, thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lai Châu. Thực hiện thường xuyên.

**3. Nhóm nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Nghiên cứu, đề xuất tích hợp các tiện ích, thông tin, giấy tờ của doanh nghiệp trên VNeID theo chức năng, nhiệm vụ, hoàn thành trước ngày 30/06/2025; đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định. Thực hiện thường xuyên.

**4. Nhóm nhiệm vụ của Sở Công thương:** Yêu cầu các sàn thương mại điện tử tích hợp sử dụng tài khoản định danh, điện tử của tổ chức. Hoàn thành trước 30/12/2025.

**5. Nhóm nhiệm vụ của Ngân hàng Nhà nước:** Tập trung làm sạch dữ liệu tài khoản ngân hàng. Tích hợp mở tài khoản ngân hàng cho doanh nghiệp sử dụng tài khoản định, danh điện tử của tổ chức. Hoàn thành trước 30/06/2025.

**6. Nhóm nhiệm vụ của Sở Thông tin và truyền thông:** Có văn bản khuyến khích hướng dẫn các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ chứng thư số tích hợp sử dụng tài khoản định danh tổ chức trong thực hiện cấp, quản lý, sử dụng chứng thư số cho tổ chức. Hoàn thành trước 10/01/2025.

**7. Nhóm nhiệm vụ của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ đội biên phòng tỉnh**

Phối hợp với cơ quan Công an triển khai đăng ký, cấp và quản lý tài khoản định danh điện tử cho cơ quan (nếu có nhu cầu).

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

**2.** UBND các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội) trước ngày 15/01/2025.

**3.** Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo C06 - Bộ Công an, UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, các vấn đề vướng mắc đề nghị liên hệ đồng chí Nguyễn Xuân Hòa, Phòng cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh, số điện thoại 0971.888.688 để phối hợp giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (C06);
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên TCTĐA06 tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VNPT Lai Châu (phối hợp);
- V: V, HC, CB, C;
- Lưu: VT, Ks2.

**TM. TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06 TỈNH  
TỔ TRƯỞNG**

**CHỦ TỊCH UBND TỈNH LAI CHÂU  
Lê Văn Lương**